

Số : 275 /KH - THPT

Nam Dong, ngày 06 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động giáo dục về giới tính, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học sinh năm học 2021-2022

Căn cứ Công văn số 1692/SGDĐT-GDTCCTTT ngày 01/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 712/KH-UBND và Kế hoạch số 741/KH-UBND của UBND tỉnh Đắk Nông;

Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục về giới tính, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học sinh năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm cung cấp kiến thức và sự hiểu biết về các vấn đề sức khỏe sinh sản và sức khỏe tình dục cho vị thành niên, thanh niên. Qua đó, xác định thái độ và hình thành các hành vi phù hợp trước các tình huống thường gặp về sức khỏe sinh sản; đồng thời giúp học sinh chủ động xử lý trước các biến đổi diễn ra đối với bản thân các em ở tuổi vị thành niên để từ đó có những quyết định mang tính trách nhiệm trong hiện tại cũng như trong tương lai.

Giáo dục, hình thành cho các em một số kỹ năng sống phù hợp với từng hoàn cảnh (môi trường học tập hiện tại và môi trường hoạt động xã hội sau này); biết ứng phó với một số tình huống nảy sinh trong cuộc sống sinh hoạt bản thân; biết sống trong sáng, lành mạnh, đoàn kết hòa đồng, chia sẻ những khó khăn, những buồn vui với nhau trong cuộc sống, chống hành vi bạo lực học đường.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Khối 10:

- + Tuyên truyền về những vấn đề tình yêu của tuổi học sinh
- + Vấn đề về vệ sinh cá nhân hàng ngày
- + Về giới và sức khỏe sinh sản.

- Khối 11:

- + Các kỹ năng trong cuộc sống hằng ngày
- + Kiến thức về pháp luật trong đời sống, bạo lực học đường, thuốc lá trong trường học.

- + Tình cảm, tâm lý học sinh...

- Khối 12:

- + Định hướng nghề nghiệp

- + Chọn nghề phù hợp với bản thân
- + Các kỹ năng chọn nghề

2. Hình thức

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục tập trung tại nhà Đa năng theo các khối lớp nếu tình hình dịch Covid-19 được kiểm soát tại địa phương.

Thực hiện việc lồng ghép vào các tiết dạy chính khóa trên lớp của các bộ môn: Sinh học, Thể dục, GDCD.

Treo Biểu ngữ, Pano, Áp phích, chạy bảng điện tử trước cổng trường để tuyên truyền, giáo dục.

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa với nội dung về giáo dục giới tính, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo nhà trường: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục về giới tính, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học sinh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cá nhân, tổ chức đoàn thể trong nhà trường nghiêm túc thực hiện và phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường triển khai thực hiện kế hoạch này.

Lãnh đạo nhà trường chủ động phối hợp với Huyện đoàn và Trạm Y tế Nam Dong trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục về giới tính, sức khỏe sinh sản cho học sinh.

Tổ chuyên môn: Sinh học, KHXH, Thể dục – Quốc phòng triển khai các nội dung trong Kế hoạch này đạt hiệu quả.

Đoàn thanh niên phối hợp với các tổ chuyên môn để tổ chức các hoạt động ngoại khóa về giáo dục giới tính, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động giáo dục về giới tính, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản cho học sinh năm học 2021-2022 của trường THPT Phan Bội Châu. Yêu cầu: cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTX-CTTT (để b/c);
- PHT (để chỉ đạo);
- Đoàn thanh niên (để p/h);
- Tổ: Sinh, TD-QP, KHXH (để t/h);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VP./.

HIỆU TRƯỞNG

Vương Xuân Trung